
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k dokumentu Akční 
plán Cirkulární Česko 2040 pro období 2022 - 2027  

Č. J. 143/2022 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 23. prosince 2022 
KONTAKTNÍ OSOBA Dagmar Endrlová 
TELEFON 225 279 603 
E-MAIL dendrlova@spcr.cz 

 

 

OBECNÁ PŘIPOMÍNKA 
1. K materiálu obecně 

V případě jednotlivých karet k prioritním oblastem a jejich dílčích aktivit a úkolů bezprostředně souvisejících 

s průmyslem postrádáme ve sloupci „spolupracující subjekt“ v mnoha případech právě průmysl (průmyslové 

svazy/firmy). Pokud je účelem této kolonky uvést subjekty, které mají napomoci s přípravou úkolu a konečnou 

implementací opatření, resp. které by měly být během přípravy informovány a konzultovány, aby bylo 

dosaženo co největší efektivity a úspěšnosti plnění, pak je toto zásadní. Př.: zatímco v úkolu 1.1.1. jsou 

správně uvedeny průmyslové svazy, u bodu 1.3.1 či 1.3.2 zcela nelogicky uvedeny nejsou. Tento problém 

vnímáme ve většině karet, např. karet k prioritním oblastem 2, 4, 5, 6 atd.. Pozn.: úpravy je třeba učinit 

i v kartách v příloze materiálu. 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

2. K materiálu obecně 

Při volbě vhodných podpůrných programů a titulů v jednotlivých kartách je třeba zajistit, aby na podporu 

dosáhly i velké podniky, které jsou nezbytnou součástí úspěchu při dosahování cirkulárních cílů. Např. 

v některých operačních programech jsou v tomto smyslu šance velkých firem poměrně omezené a je třeba 

nalézt alternativní řešení. 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 
KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
 
3. K 2.1 Produkty a design – obecně k věci zálohového systému 

Doporučujeme zaktualizovat záměr MŽP ve věci přípravy legislativního rámce k zálohovému systému.  

 

Odůvodnění: 

V tuto chvíli na základě veřejných prohlášení představitelů MŽP je sdělováno, že připravují legislativní rámec 

pro zálohový systém. Tuto skutečnost je potřeba promítnout do tohoto strategického dokumentu 

v příslušných kapitolách.  

mailto:dendrlova@spcr.cz


 

2 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

4. K tabulce Produkt a design k úkolu 1.1.1 „Prozkoumat možnosti prodloužení povinné záruky na výrobky 

a jejich opravitelnosti“ 

Požadujeme tento úkol zrušit.  Nesouhlasíme s ním. Stávající úprava je dostatečná a už nyní má významný 

dopad do cen výrobků. V této problematice by se měly dozorové orgány zaměřit zejména na dodržování 

povinností při výrobě výrobků dovážených z Asie. 

 

Odůvodnění: 

Viz text připomínky. 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

5. K tabulce Produkt a design k úkolu 1.1.2 „Rozšířit stávající systémy EPR na další druhy výrobků a zlepšit 

efektivitu jejich fungování 

Požadujeme doplnit červený text. „Rozšířit stávající systémy EPR na další druhy výrobků a zlepšit efektivitu 

jejich fungování za předpokladu dobrovolné dohody.“ 

 

Odůvodnění: 

Viz text připomínky. 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

6. K 2.2 Průmysl, suroviny, stavebnictví, energetika, část „opatření“ , bod 1 – do roku 2040 ztrojnásobit 

míru oběhového využití materiálu ve srovnání s úrovněmi roku 2017 

Požadujeme doplnění dat z roku 2017.  

Je pozitivní, že máme kvantifikovaný cíl, bohužel akční plán neobsahuje analýzu úrovně v roce 2017. 

Neexistuje tedy srovnávací základna pro tento cíl.  

 

Odůvodnění: 

Viz text připomínky. 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

7. K 2.2 Průmysl, suroviny, stavebnictví, energetika, část „opatření“  body 3 – 7 

Do typových opatření je třeba doplnit např. i opatření 3-7, atd., které s danými úkoly přímo souvisí. 

V souvislosti s tím doporučujeme upravit i znění úkolu, červený text: „Analyzovat příležitosti pro 

implementaci cirkulárních průmyslových technologií (a následně nastavit dotační podporu pro jejich 

realizaci), mj. v rámci Implementačního plánu pro cirkulární průmyslové technologie připravovaného 

Evropskou komisí (Circular industrial technologies roadmap), se zaměřením na energeticky náročná 

průmyslová odvětví (ocelářství, cementářství, chemický průmysl), stavebnictví a textilní průmysl.“ 



 

3 

Pozn: případnou úpravu je třeba provést také u dané karty v příloze materiálu. 

 

Odůvodnění: 

Je třeba se zaměřit na podporu zavádění jakýchkoliv (nejen např. inovativních či s energetickými úsporami 

souvisejících) cirkulárních řešení v průmyslu. 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

8. K tabulce Spotřeba a spotřebitelé (prioritní oblast 4), úkol 4.1.2 

Požadujeme přeformulovat text. Změny vyznačeny červeně.  

„Analyzovat možnost tržní podpory pro opravy v případě vybraných výrobků, které naplňují principy 

cirkulární ekonomiky.“ 

Pozn. případnou úpravu je třeba provést také u dané karty v příloze materiálu.  

 

Odůvodnění: 

Zvýhodnění by se mělo vztahovat nejen na opravy, ale na více relevantních indikátorů CE principů (viz. 

trvanlivost výrobků, jejich opětovná použitelnost, modernizovatelnost, opravitelnost, možnosti recyklace, 

atd.) Zvýší se tím motivace k nákupu takových výrobků, jejich výrobě, a podpoří se tak plnění cílů CE. 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

9.  K odpadovému hospodářství (prioritní oblast 5) obecně 

Chybí aktivita zaměřená na odpad z průmyslové výroby obecně. Žádáme o doplnění. 

Pozn: případnou úpravu je třeba provést také u dané karty v příloze materiálu. 

 

Odůvodnění: 

V obsahu karty odpady chybí podpora opatření mj. pro předcházení vzniku, příp. (znovu)využívání odpadů 

z průmyslové výroby v obecné rovině. Celá karta je zatím zaměřena takřka výhradně na komunální odpad, 

plasty, případně textil, stavebnictví. Bylo by vhodné ke stávajícímu výčtu aktivit doplnit takovou/é, pod jejichž 

rámec se vejdou i další průmyslová odvětví, která mohou výrazně přispět k naplňování principů a cílů CE. 

 

Tato připomínka je zásadní.  

 

10. K tabulce Voda (prioritní oblast 6) – úkol 6.2.1 

A) Požadujeme následující úpravu: 

„Podporovat inovativní technologie (zejména inovativní) s vysokým potenciálem k úspoře a recyklaci vody 

v průmyslové výrobě s důrazným zaměřením na segmenty s vysokou spotřebou vody. 

 

B) Obecně k návrhu: 

V návrhu aktivit, resp. úkolů chybí podpora využití dešťové vody v průmyslu. Požadujeme doplnění.  

Pozn: případnou úpravu je třeba provést také u dané karty v příloze materiálu. 

 



 

4 

Odůvodnění: 

Ad A) Podobně jako v případě připomínky k prioritní oblasti 2, není vhodné omezovat podporu výlučně na 

inovativní technologie. Některé technologie mohou být např. komerčně dostupné, ale problémem může být 

např. ekonomická stránka jejich použití a provozu.   

Ad B) Potenciál využívání dešťové vody v průmyslových areálech není zanedbatelný a opatření by tak mohla 

přispět k významným úsporám. 

  

Tato připomínka je zásadní.  

 

11.  K tabulce Cirkulární města a infrastruktura, úkol 10.1.5 – zvážit a projednat možnost zavedení 

povinnosti měst a obcí nad určitý počet obyvatel zpracovávat cirkulární sken, termín splnění 2025? 

Požadujeme vysvětlit, co je cílem této povinnosti a jak je zamýšlena.  

 

Odůvodnění: 

Viz text připomínky. 

 

Tato připomínka je doporučující. 

 

12.  Ke kapitole 3.2 Plán řízení změn 

Požadujeme následující úpravu: 

„Strategický rámec s ohledem na neustálý technologický, ekonomický i sociální vývoj je třeba pravidelně 

revidovat a aktualizovat. Potřeby změn ve strategických či specifických cílech a opatřeních Cirkulárního Česka 

2040, resp. v aktivitách a úkolech implementačního Akčního plánu, budou identifikovány v koordinaci 

s gesčními resorty, kraji, obcemi, průmyslovými svazy a nestátními organizacemi v průběhu tvorby 

monitorovacích zpráv (zpracovaných v tříletých intervalech). Chybí aktivita zaměřená na odpad z průmyslové 

výroby obecně. Prosíme o doplnění. 

 

Odůvodnění: 

Průmysl je často konečným implementačním subjektem daných opatření a projektů a měl by mít možnost 

dávat podněty a přispívat do diskuse ohledně změn ve strategii či Akčním plánu. 

 

Tato připomínka je zásadní. 


